IDENTIFICAGAO IPSS

DESIGNAGAOQ CENTRO SOCIAL SAO MIGUEL DE ARCOZELO

NIPC 505932270 [ 20016546003
MORADA DA SEDE AVENIDA DA IGREJA, n® 279 - 4410-411 ARCOZELO - V.N. GAIA

DADOS ORGAMENTO

2024 ncil
PARECER DO CONSELHO FISCAL
Favorével

DADOS ATIVIDADE

N.° GLOBAL RESPOSTAS SOCIAIS COMPARTICIPADAS
N.° GLOBAL RESPOSTAS SOCIAIS NAO COMPARTICIPADAS
N.° GLOBAL ATIVIDADES / PROTOCOLOS

RESPOSTAS SOCIAIS COMPARTICIPADAS

i COM ACORDO SEM ACORDO N. MEDIO N.° MEDIO
i Sui e TJTI;\:I\I(EI'?EIg COOPERAGAO COOPERAGAO e VOLUNTARIOS
HUMANOS
ERPI - Estrutura Residencial Pessoas Idosas
Centro de Dia 35 35 6
SAD - Servigo de Apoio Domicilidrio 30 30 9
Centro de Convivio 6 12 3

RESPOSTAS SOCIAIS NAO COMPARTICIPADAS

o M A
N.° MEDIO N.° MEDIO

RECURSOS
HUMANOS VOLUNTARIOS

N.° MEDIO
UTENTES

RESPOSTA SOCIAL

ATIVIDADES / PROTOCOLOS

N.° MEDIO

N.° MEDIO
VOLUNTARIOS

N.° MEDIO

ATIVIDADE UTENTES

RECURSOS
HUMANOS

Servigos a associados 50

APROVAGAO

A DIREGAO APROVADO EM ASSEMBLEIA GERAL

DATA: 2023/ 11/ ....... DE 2023/11/23

O Presidente da Assembleia Geral
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RENDIMENTOS

s |l DEMONSTRAGAO RESULTADOS PREVISIONAIS - 2024

CENTRO SERVIGOS A
72 PRESTACOES SERVIGOS 250 290,00 79 317,00 63 410,00 88 816,00 5447,00 13 300,00
721 QUOTAS UTILIZADORES 230 390,00 77 007,00 60 968,00 87 100,00 5315,00 0,00
7211 QUOTAS UTILIZADORES (MATRICULAS/MENSALIDADES) 230 390,00 77 007,00 60 968,00 87100,00 5315,00 0,00
7215 OUTRAS COMPARTICIPAGOES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
722 QUOTIZAGOES E JOIAS 13 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13 300,00
727 SERVIGOS SOCIAIS - REFEIGOES SEM-ABRIGO 6 600,00 2310,00 2 442,00 1716,00 132,00 0,00
75 SUBSIDIOS, DOAGOES E LEGADOS A EXPLORAGAO 290744,79 71 824,28 74 828,84 132 692,36 11399,31 0,00
751 SUBSIDIOS ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS 285 744,79 69 824,28 72 828,84 132192,36 10899,31 0,00
7511 ISS, IP 282 744,79 69 074,28 71988,84 130 842,36 10 839,31 0,00
7512/8| OUTRAS ENTIDADES PUBLICAS 3 000,00 750,00 840,00 1.350,00 60,00 0,00
753 DOACOES E HERANGAS 5 000,00 2 000,00 2 000,00 500,00 500,00 0,00
78 OUTROS RENDIMENTOS 18 935,60 5430,68 418712 7824,24 1 493,56 0,00
781 RENDIMENTOS SUPLEMENTARES 5 000,00 1250,00 1400,00 2 250,00 100,00 0,00
788 OUTROS 13 935,60 4180,68 278712 557424 1393,56 0,00
7883 IMPUTACAO DE SUBSIDIOS DE INVESTIMENTO 13 935,60 4180,68 278712 5 574,24 1393,56 0,00
559 970,39 156 571,96 142 425,96 229 332,60 18 339,87 13 300,00
CONTA RUBRICA OTA RP RO DE DIA AD RO OS A
O O ADO
61 CUSTO MERCADORIAS E MATERIAS CONSUMIDAS 50 000,00 10 000,00 22 500,00 15000,00 2 500,00 0,00
62 FORNECIMENTOS E SERVIGOS EXTERNOS 68 792,00 30 239,00 21 583,50 11701,00 4 048,00 1220,50
622 SERVIGOS ESPECIALIZADOS 18 800,00 3120,00 7 207,50 6 195,00 2195,00 82,50
6221 TRABALHOS ESPECIALIZADOS 12 500,00 1250,00 5 000,00 4 375,00 1875,00 0,00
6222 PUBLICIDADE E PROPAGANDA 150,00 7,50 45,00 7,50 7,50 82,50
6223 VIGILANCIA E SEGURANGA 100,00 50,00 50,00 0,00 0,00 0,00
6224 HONORARIOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
6226 CONSERVAGAO E REPARAGAO 6 000,00 1800,00 2100,00 1.800,00 300,00 0,00
6228 OUTROS 50,00 12,50 12,50 12,50 12,50 0,00
623 MATERIAIS 10 000,00 4 650,00 4 950,00 100,00 50,00 250,00
6231 FERRAMENTAS E UTENSILIOS DE DESGATE RAPIDO 9 000,00 4 500,00 4 500,00 0,00 0,00 0,00
6233 MATERIAL DE ESCRITORIO 1 000,00 150,00 450,00 100,00 50,00 250,00
6236 JORNAIS E REVISTAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
624 ENERGIA E FLUIDOS 23 092,00 11 419,00 6 746,00 3151,00 888,00 888,00
6241 ELETRICIDADE 4992,00 4992,00 0,00 0,00 0,00 0,00
6242 COMBUSTIVEIS 8880,00 1332,00 3996,00 1776,00 888,00 888,00
6243 AGUA 3720,00 3720,00 0,00 0,00 0,00 0,00
6248 OUTROS 5 500,00 1375,00 2 750,00 1375,00 0,00 0,00
625 DESLOCAGOES, ESTADAS E TRANSPORTES 200,00 20,00 80,00 70,00 30,00 0,00
6251 DESLOCAGOES E ESTADAS 200,00 20,00 80,00 70,00 30,00 0,00
626 SERVIGOS DIVERSOS 16 700,00 11 030,00 2 600,00 2185,00 885,00 0,00
6261 RENDAS E ALUGUERES 10 200,00 10 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00
6262 COMUNICAGAO 2 700,00 270,00 1.080,00 945,00 405,00 0,00
6263 SEGUROS 3200,00 320,00 1280,00 1120,00 480,00 0,00
6267 LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO 400,00 160,00 160,00 80,00 0,00 0,00
6268 OUTROS SERVIGOS 200,00 80,00 80,00 40,00 0,00 0,00
63 GASTOS COM O PESSOAL 445 317,02 189 290,22 102 233,28 142 655,74 11137,78 0,00
632 REMUNERAGOES DO PESSOAL 360 195,00 153 073,25 82 703,90 115382,75 9 035,10 0,00
6321 REMUNERAGOES CERTAS 339 542,00 134 449,00 8178590 114 495,50 8811,60 0,00
6322 REMUNERAGOES ADICIONAIS 20 653,00 18 624,25 918,00 887,25 223,50 0,00
635 ENCARGOS SOBRE REMUNERAGOES 80 222,02 34109,97 18 402,38 2570499 2004,68 0,00
635.. PESSOAL 80 222,02 3410997 18 402,38 25704,99 2 004,68 0,00
636 SEGUROS ACIDENTES TRABALHO 3 000,00 1290,00 690,00 960,00 60,00 0,00
636... PESSOAL 3000,00 1290,00 690,00 960,00 60,00 0,00
638 /9 OUTROS GASTOS COM O PESSOAL 1 900,00 817,00 437,00 608,00 38,00 0,00
638../9 PESSOAL 1900,00 817,00 437,00 608,00 38,00 0,00
64 GASTOS DE DEPRECIAGAO E DE AMORTIZAGAO 22 230,22 6 669,07 4 446,04 8892,09 2223,02 0,00
642 ATIVOS FIXOS TANGIVEIS 22 230,22 6 669,07 4 446,04 8892,09 2223,02 0,00
68 OUTROS GASTOS 690,00 134,80 216,00 201,50 137,70 0,00
681 IMPOSTOS 290,00 34,80 116,00 101,50 37,70 0,00
688 OUTROS 400,00 100,00 100,00 100,00 100,00 0,00
6883 QUOTIZAGOES 400,00 100,00 100,00 100,00 100,00 0,00
69 GASTOS DE FINANCIAMENTO 110,00 13,20 44,00 38,50 14,30 0,00
85 RESULTADOS ANTES IMPOSTOS -27 168,85] 79 774,33] -8 596,86 50 843,77 -1720,93] 12 079,50]
‘ 88 ‘ RESULTADO LIQUIDO -27 168,85| -79774,33] -8 596,86 50 843,77 | -1720,93] 12 079,50|
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INVESTIMENTO VALOR

Ativos Intangiveis

0,00

Programas de Computador

Projetos de Desenvolvimento

Outras Ativos Intangiveis

Ativos Fixos Tangiveis

500,00

Terrrenos e Recursos Naturais

Edificios e Outras Construgdes

Equipamento Basico

Equipamento de Transporte

Equipamento Administrativo

500,00

Equipamento Informatico

Equipamento Biologico

Outros Ativos Fixos Tangiveis
Propriedades de Investimento

() A

0,00
00,00

INVESTIMENTO

INVESTIMENTOS EM CURSO

Obras em curso

VALOR

Adiantamentos

Trabalhos prépria Entidade

=
o
o

TOTAL INVESTIMENTO EM CURSO

TOTAL INVESTIMENTO:

500,00




CENTRO SOCIAL DE S. MIGUEL DE ARCOZELO

CONTA DE EXPLORAGAO PREVISIONAL - 2024

MEMORIA JUSTIFICATIVA
DESAGREGACAO E EXPLICAGAO DE GASTOS E RENDIMENTOS
GASTOS

61 Custo das Mercadorias Vendidas e Matérias Consumidas 50 000,00
612 Matérias primas; subsidiarias e de consumo 50 000,00
6121 Géneros alimentares 50 000,00

62 Fornecimentos e Servigos Externos 68 792,00
622 Servigos especializados 18 800,00
6221 Trabalhos especializados 12 500,00

6222 Publicidade e Propaganda 150,00

6223 Vigilancia e Seguranga 100,00

6226 Conservagao e reparagao 6 000,00

6227 Servigos Bancarios 50,00

623 Materiais 10 000,00
6231 Ferramentas e utensilios de desgate rapido 9 000,00

6233 Material de escritério 1 000,00

624 Energia e fluidos 23 092,00
6241 Electricidade 4992,00

6242 Combustiveis 8 880,00

6243  Agua 3720,00

6244 Gas 5500,00

625 Deslocagdes, estadas e transportes 200,00
6251 Deslocacoes e estadas 200,00

626 Servigos diversos 16 700,00
6261 Rendas e alugueres 10 200,00

6262 Comunicagao 2 700,00

6263 Seguros 3 200,00

6267 Limpeza, higiene e conforto 400,00

6268 Outros servigos 200,00




| CENTRO SOCIAL DE S. MIGUEL DE ARCOZELO |

63

6321

6322

63223
63226
63227
63228

635

636

638
6381
6386

64

642

68

681
6812

688
6883

69
691

Gastos com o pessoal

Remuneragdes do pessoal - certas

1 - Assistente Social Principal
1 - Chefe escritério
1 - Animadora Sécio-Cultural Principal
2 - Motorista de Pesados
1 - Cozinheira de 12
1 - Ajudante de Cozinha
4 - Ajudante Acgao Directa 12
3 - Ajudante Accao Directa 12
2 - Ajudante Accao Directa 22
2 - Ajudante Accao Directa 22
2 - Ajudante Accao Directa 32
2 - Ajudante Acgao Directa 32
5 - Trabalhador Auxiliar S.G.
Total mensal

Remuneragdes Adicionais
Subsidio Diregédo Técnica
Abono Para Falhas
Subsidio Turno

Prémios

Encargos s/ remuneragdes

Regime normal

Seguro de acidentes no trabalho

Outros gastos com o pessoal
Formagao profissional
Medicina do Trabalho e Hig.Seguranga

Gastos de depreciagdo e de amortizagao

Ativos fixos tangiveis

Edificios

Equipamento basico

Equipamento transporte

Equipamento administrativo (novo investimento)
Equipamento informatico

Equipamento diverso

Outros gastos

Impostos

IMI

Outros
Quotizagdes

Gastos de financiamento
Juros suportados financiamento obtido - leasing

Vencimento p.c.

445 317,02

339 542,00

Diuturnidades p.c.

359 740,00 * 22,3%

1310,00 (14m) 84,00 (14m)
1 000,00 (14m) 21,00 (14m)
1213,00 (14m) 63,00 (14m)
1 640,00 (14m) 126,00 (14m)
820,00 (14m) 21,00 (14m)
820,00 (14m)
3280,00 (14m) 336,00 (14m)
2 460,00 (14m) 189,00 (14m)
1 640,00 (14m) 126,00 (14m)
1 640,00 (14m) 42,00 (14m)
1 640,00 (14m) 42,00 (14m)
1 640,00 (14m)
4100,00 (14m)
23 203,00 1 050,00
20 653,00
1 690,00
455,00
18 088,00
420,00
80 222,02
80 222,02
3 000,00
1900,00
1 500,00
400,00
22 230,22
22 230,22
Valor Vida util
29 003,80 50 anos 580,08
25 675,26 6 anos 4 279,21
76 854,50 5 anos 15 370,90
500,00 6 anos 83,33
7 909,50 5 anos 1 581,90
2 008,80 6 anos 334,80
690,00
290,00
290,00
400,00
400,00
110,00
110,00
TOTAL GASTOS 587 139,24




CENTRO SOCIAL DE S. MIGUEL DE ARCOZELO
]

CONTA DE EXPLORAGAO PREVISIONAL - 2024

MEMORIA JUSTIFICATIVA

RENDIMENTOS

72 Prestagdes de Servigos 250 290,00
7211 Quotas dos utilizadores 230 390,00
ERPI 77 007,00
Centro de Dia 60 968,00
Apoio Domicilidrio 87 100,00
Centro de Convivio 5315,00
722 Quotizagdes e joias 13 300,00
727 Servigos sociais 6 600,00
727... Refeigdes sem-abrigo 6 600,00
75 Subsidios, doagées e legados a exploragao 290 744,79
751 Subsidios do Estado e outros entes publicos
7511 Instituto Seguranga Social 282 744,79
o valor unitério o
Resposta Social a5 do acordo de PC2 Valor total
utentes meses
coop.
ERPI 10 523,29 12 62 794,80
Centro de Dia 35 155,82 12 65 444,40
Centro de Convivio 12 68,43 12 9 853,92
Apoio Domicilidrio 30 330,41 12 118 947,60
Total 257 040,72
Atualizag&o Protocolos (10%) 282 744,79
791® Autarquias 3 000,00
753 Doacgdes e legados 5000,00
Donativos em dinheiro 2 000,00
Donativos - consignagao irs 3 000,00
78 Outros Rendimentos 18 935,60
7816 Outros rendimentos suplementares 5000,00
78165  Eventos - angariagdo de fundos 5000,00
788 Outros 13 935,60
7883 Imputagéo de subsidios para investimentos 13 935,60

TOTAL RENDIMENTOS 559 970,39

RESULTADO PREVISIONAL -27 168,85




